起產生的盈利分派股息時，本集團須繳納預扣稅。

171 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

10. 所得稅（續）

於二零二二年十二月三十一日，概無就本集團於中國內地成立的附屬公司就未匯出盈利（須繳

納預扣稅）應付的預扣稅確認遞延稅項負債（二零二一年十二月三十一日：無）。董事認為，該

等附屬公司不大可能於可預見的未來分派該等盈利。與未確認遞延稅項負債的於中國內地附屬

公司投資相關的暫時差異總額約為人民幣926,046,000元（二零二一年：人民幣798,326,000
元）。

本集團於香港產生的稅項虧損人民幣5,349,000元（二零二一年：人民幣2,672,000元）可無限
期抵銷產生該等虧損的公司的未來應課稅溢利。

本集團亦於中國內地產生將於一至五年內屆滿的稅項虧損人民幣9,159,000元（二零二一年：
人民幣2,999,000元），有關虧損可用於抵銷未來應課稅溢利。

本集團並無就該等虧損確認遞延稅項資產，原因為該等虧損乃產生自預期將於日後錄得虧損的

附屬公司，且被視為不大可能有應課稅溢利可用以抵銷有關稅項虧損。

11. 股息

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

建議末期股息－每股普通股零（二零二一年：5.6港仙） – 60,627

本公司董事不建議或宣派截至二零二二年十二月三十一日止年度的任何股息（二零二一年：股

息每股普通股5.6港仙）。

172 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

12. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利

於二零二一年七月十三日，本公司透過發行 3 3 4 , 0 0 0 , 0 0 0股新普通股及資本化發行
999,000,000股普通股（「資本化發行」）於香港聯交所主板上市。

每股基本盈利金額按母公司普通股權持有人應佔年內溢利及年內已發行普通股加權平均數

1,334,000,000股（二零二一年：1,156,476,712股普通股，經調整以反映資本化發行）計算。

每股攤薄盈利金額按母公司普通股權持有人應佔年內溢利計算。計算所用的普通股加權平均數

為計算每股基本盈利所用的年內已發行普通股數目，以及假設所有具攤薄潛力的普通股在視作

行使或兌換為普通股時以零代價發行的普通股加權平均數。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，本集團並無已發行潛在攤薄普通股。

173 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

12. 母公司普通股權持有人應佔每股盈利（續）

每股基本及攤薄盈利的計算乃基於：

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

盈利
計 算每股基本及攤薄盈利所用的
母公司普通股權持有人應佔溢利 142,877 153,938

股份數目

二零二二年 二零二一年

股份
於一月一日已發行股份數目 1,334,000,000 1,000,000
於二零二一年七月十三日資本化發行的影響 – 999,000,000
於二零二一年七月十三日全球發售的影響 – 156,476,712

計 算每股基本及攤薄盈利所用的
年內已發行普通股加權平均數 1,334,000,000 1,156,476,712

174 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

13. 物業、廠房及設備

物業及樓宇 教育設備 汽車
傢具及

其他設備
租賃物業

裝修 在建工程 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零二二年十二月三十一日
於二零二二年一月一日：

　成本 904,341 173,928 6,840 174,209 92,882 108,742 1,460,942
　累計折舊 (72,868) (135,445) (3,747) (83,068) (27,336) – (322,464)

賬面淨值 831,473 38,483 3,093 91,141 65,546 108,742 1,138,478

於 二零二二年一月一日，
扣除累計折舊 831,473 38,483 3,093 91,141 65,546 108,742 1,138,478

添置 14,103 18,140 634 40,213 19,878 117,209 210,177
收購一間附屬公司（附註28） – – – 295 – – 295
出售 – (6,565) (41) (407) – – (7,013)
轉讓 153,043 – – 2,951 1,361 (157,355) –
年內折舊撥備（附註6） (17,302) (10,959) (772) (15,862) (5,730) – (50,625)

於 二零二二年十二月三十一日，
扣除累計折舊 981,317 39,099 2,914 118,331 81,055 68,596 1,291,312

於二零二二年十二月三十一日：

　成本 1,071,487 175,231 6,120 218,221 114,123 68,596 1,653,778
　累計折舊 (90,170) (136,132) (3,206) (99,890) (33,068) – (362,466)

賬面淨值 981,317 39,099 2,914 118,331 81,055 68,596 1,291,312

175 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

13. 物業、廠房及設備（續）

物業及樓宇 教育設備 汽車

傢具及

其他設備

租賃物業

裝修 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零二一年十二月三十一日
於二零二一年一月一日：

　成本 814,020 165,484 7,360 146,713 77,699 92,319 1,303,595
　累計折舊 (57,175) (127,617) (4,985) (72,223) (22,466) – (284,466)

賬面淨值 756,845 37,867 2,375 74,490 55,233 92,319 1,019,129

於 二零二一年一月一日，
扣除累計折舊 756,845 37,867 2,375 74,490 55,233 92,319 1,019,129

添置 – 12,075 1,327 26,781 8,644 125,428 174,255
出售 (5,736) (235) (117) (91) – – (6,179)
轉讓 97,468 – – 3,651 6,539 (107,658) –
轉撥至投資物業（附註14） – – – – – (1,347) (1,347)
年內折舊撥備（附註6） (17,104) (11,224) (492) (13,690) (4,870) – (47,380)

於 二零二一年十二月三十一日，
扣除累計折舊 831,473 38,483 3,093 91,141 65,546 108,742 1,138,478

於二零二一年十二月三十一日：

　成本 904,341 173,928 6,840 174,209 92,882 108,742 1,460,942
　累計折舊 (72,868) (135,445) (3,747) (83,068) (27,336) – (322,464)

賬面淨值 831,473 38,483 3,093 91,141 65,546 108,742 1,138,478

176 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告

財務報表附註

二零二二年十二月三十一日

13. 物業、廠房及設備（續）

本集團樓宇位於中國內地。

於二零二二年十二月三十一日，本集團若干位於中國廣東省清遠市的樓宇（賬面淨值總額約為

人民幣153,043,000元（二零二一年：零））尚未取得中國有關部門頒發的所有權證明。於該等
財務報表獲批准日期，董事仍在辦理取得有關證明的手續。董事認為，對本集團而言，取得物

業所有權證明並無重大障礙。

資本化借款成本

於年內添置物業、廠房及設備包括有關特定銀行及其他借款的資本化利息，金額為人民幣

11,592,000元（二零二一年：人民幣17,747,000元）（附註7）。

14. 投資物業

二零二二年 二零二一年

人民幣千元 人民幣千元

於一月一日的賬面值 53,700 72,148
終止租賃後取消確認 – (15,422)
出售 – (25)
自業主佔用物業轉撥（附註13） – 1,347
年內計提的折舊（附註6） (1,930) (4,348)

於十二月三十一日的賬面值 51,770 53,700

於十二月三十一日的賬面值

　成本 75,414 75,414
　累計折舊 (23,644) (21,714)

賬面淨值 51,770 53,700

177 中國華南職業教育集團有限公司   •   2022 年度報告